
浙江冉弘电子有限公司

年产 20万片安防电子智能操作面板项目

环 境 影 响 报 告 书

（ 评 审 稿 ）

建设单位：浙江冉弘电子有限公司

编制单位：湖州南太湖环保科技发展有限公司

二 O二二年八月





I

目 录
1前言 ................................................................................................................................1

1.1项目由来 ..............................................................................................................1
[...]
上志留统：为浅海、滨海相碎屑岩建造，分布于上柏淡坞、秋山、龙山、武

康、三桥、洛舍一带，厚度大于 642米。



浙江冉弘电子有限公司年产 20万片安防电子智能操作面板项目环境影响报告书

137

上侏罗统：为火山岩系，由陆相喷发的熔岩、火山碎屑岩及沉积岩组成。分

布在三桥、武康、上柏以西，厚度大于 2500米。

白垩系：仅在新市、下舍一带第四系覆盖层下，钻孔中见有红色陆相地层。

第四系：最为发育，主要分布在城关镇以东及东苕溪、余英溪、湘溪港两侧，

面积约占全县的 50%，成因类型复杂，以冲积、洪积、湖海沼泽型沉积为主。城

关、三合、洛舍以东，厚度为 50~175米，以西为 2~50米，其中武康镇为 11米左

右。

县境处于浙西北低山丘陵区与浙北平原区边缘。总体地貌分三大区：西部为

低山区，中部为丘陵平原区，东部为平原区。地貌形成，经历相当漫长的地质时

期。早在 3.5亿年以前，县境城关、洛舍、二都、三合以西地区，一直沉沦在海中，

接受早古生代浅海至滨海相沉积；以东地区却裸露在海面之上。距今 1.95亿年前，

受印支运动影响，全县隆起成陆地。休罗纪末，火山岩浆活动减弱，形成西部低

山区，而东部地区出现断陷益地。从第四纪更新世开始，海水又自东向西入侵，

东部地区又相对下沉，直至近代形成西高东低的地貌特征。

5.1.3气候气象

德清县属东亚亚热带季风性气候区，夏半年(四~九月)主要受温暖湿润的热带

海洋气团的影响；冬半年(十月~次年三月)主要受干燥寒冷的极地大陆气团的影响。

总的气候特点：全年季风型气候显著，四季分明，气候温和，空气湿润，雨量充

沛，日照较多，无霜期长。由于地处中纬，冬夏季长，春秋季短，夏季炎热高温，

冬季寒冷干燥，春秋二季冷暖多变，春季多阴雨，秋季先湿后干。

据德清县气象资料统计，该地区基本气象要素如下：

气温：年平均气温为 15.9℃，极端最高气温为 41.5℃，极端最低气温为-12.7；

雨量：年平均降水量为 1318mm，月最大降水量为 194mm；

风向、风速：本区常年主导风向为东南风，夏季以东南风为主，而冬季主导

风向则以北偏西风向为主。

5.1.4水文

德清县径流总量(水资源总量)65220万立米，其中地表径流 61577万立方米(不



浙江冉弘电子有限公司年产 20万片安防电子智能操作面板项目环境影响报告书

138

含山丘区渗入地下的 3799万立方米)，地下径流 3643万立方米。德清县属长江三

角洲太湖流域，县境内漾、溪、港、河交织成网，主要分东苕溪及运河二大水系。

其中运河水系在县境内一级支流有西、中、东三线及与中线直接相连的特殊

河段－乐安港，运河西线（十字港）在武林头分出，同时接纳苕溪獐山港来水，

进武林桥向北以雷甸黄婆漾、大海漾，过茅山、蔡家漾，北出里头港与龙溪汇合；

运河中线（杭申乙线）从塘栖镇分出，在荷花坟漾处入境，经荷叶浦、韶村漾与

西来水东塘港汇合经十二里塘、南栅漾进入含山塘港至新联乡蔡界北出县境入湖

州市郊；乐安港起自新联乡梅子江，东接北港入含山塘港；运河东线（大东港）

在五杭桥分出，经徐家庄镇双协桥、白马高桥过油车乡到新市南栅漾；以上三线

与大东港、横塘港、东塘港、洋港溪等交织成网，其间河道纵横交错，塘、漾星

罗棋布。

本项目最终纳污水体大东港属于运河水系骨干河道。禹越镇内河港众多，水

系密布，京杭大运河从禹越镇南侧经过，大东港形成南北向骨干河道，片区内还

有众多支流、塘、漾等其他水系，水资源丰富。

5.1.5动植物情况

德清县地处亚热带常绿阔叶林北部地带，森林植被以常缘阔叶林为主，除竹

林外，主要树种有 40余科 600余种。根据实地调查和有关资料分析，区域内主要

有毛竹、淡竹、刚竹、石竹、青冈、栲树等，中部丘陵有马尾松、杉木、早园竹、

茶叶、白栎、茅栗、黄檀、山胡椒、山合欢等。

德清县区域水域中发现的鱼，以鲤形目最多，其优势科为鲤科。鱼类物种中，

优势种为鲤鱼、鲫鱼和泥鳅。评价区内发现的鱼类，主要为 2种类型，即静水阔

水性鱼类和流动浅水性鱼类。静水阔水水域的鱼类主要有人工养殖的四大家鱼等

组成；流动性浅水水域鱼类主要由一些小型鱼类构成，例如泥鳅、黄鳝等。

德清县常见的两栖动物有无纹雨蛙、淡肩角蛙、中华蟾蜍、阔鳍蛙、泽蛙、

青蛙、金线蛙等。项目所在区域发现的爬行动物，主要是有鳞类爬行动物。其数

量约占了所发现物种的 90%。优势科为游蛇科(Colubridae)，常见种有乌龟、鳖、

多疣壁虎、北草蜥、水赤练蛇等。项目所在区域的鸟类以雀形目最多。所发现的

鸟类中常见种有白鹭、河鵻、翠鸟、金腰燕、家燕、喜鹊以及麻雀等。所发现的



浙江冉弘电子有限公司年产 20万片安防电子智能操作面板项目环境影响报告书

139

鸟类中，随着季节不同其优势物种完全不一样。夏季的优势物种是金腰和家燕，

冬季的优势种是麻雀。

5.1.6生物多样性

本评价区河港纵横，鱼塘密布，渔业资源十分丰富，是淡水鱼的主要产区和

基地之一，鱼类品种约有 60余种，主要经济鱼类有：草鱼、青鱼、鲤鱼、鲢鱼等

24种。周围气候条件适宜，地形地貌多样，有利于多种生物繁衍、栖息，所以生

物资源较为丰富。植物资源主要有粮、油作物、经济作物、竹林。粮油作物以水

稻、油菜为主，此外还有大豆、小麦、蚕豆、甘薯、玉米等。经济作物主要是蔬

菜、瓜、菱、藕、桑、茶等。生态上主要为农业栽培植被，少量坡防护植被、水

生植被，动物以鸟类和鱼类为主，项目所在地属于人工开发工业用地，无珍惜植

物和野生动物。

5.2污水厂基本情况

本项目废水纳管至德清坝里污水处理有限公司集中收集处理，该公司于 2020

年 4月完成新建日处理污水 10000吨工程项目审批，污水处理能力将由 0.5万m3/d，

提升至 1万m3/d。规划沿区块内主次干道沿线设置污水管，管径为DN800-DN1000。

德清坝里污水处理有限公司远期计划污水处理规模为 1.5万 m3/d。

（1）污水处理工艺和能力

德清坝里污水处理有限公司于 2010 年开工运行，占地约 44亩，位于德清县

禹越镇工业集中区，该厂历年来申报项目情况见表 5.2-1。

表 5.2-1 禹越污水厂历年来申报项目情况表

序号 项目名称 环保审批 环保验收 备注

1

禹越镇污水处

理厂德清县禹

越镇污水处理

工程（委托浙

江省环境保护

科学设计研究

院编制完成）

德环建审

（2007）084
号 2007.4.28

德环验（2017）
096号
2017.9.6

该项目设计污水处理能力为 1万
吨/日，新增用地 28亩，服务范

围为德清县禹越镇镇区，近期

（2010年）服务面积为 64.9ha，
尾水达到 GB18918-2002《城镇污

水处理厂污染物排放标准》一级

B标准，就近排入东侧的德清运

河支线，排污口采用淹没式岸边

排放，实际投产处理规模为 0.5
万吨/日。



浙江冉弘电子有限公司年产 20万片安防电子智能操作面板项目环境影响报告书

140

2

德清县东新城

建开发有限公

司德清县禹越

镇污水处理厂

一级 B标提升

一级 A标工程

（委托煤科集

团杭州环保研

究 院有限公

司编制完成）

德环建（2014）
341号

2014.10.27

2019年 5月开

展项目竣工环

境保护设施自

主验收

项目对禹越镇污水厂实施提标改

造（实际处理规模为 5000吨/日），

由原有项目一级 B标提升为一级

A标。

3

德清县东新城

建开发有限公

司德清县禹越

镇新建日处理

污水 10000吨
工程项目

湖德环建

〔2020〕50号
2020.4.16

/

项目建成后，禹越镇污水厂提升

处理工艺，采用“粗格栅—提升泵

房—细格栅—旋流沉砂池—水解

酸化池—改良式 AAO+二沉池—
中间提升泵房及高效沉淀池—深

床反硝化滤池—臭氧接触池（次

氯酸钠消毒池）—出水”的处理工

艺。本项目实施后该污水厂总处

理规模为 1万吨/日，替代现有 0.5
万吨/日处理规模，且“禹越镇污

水处理厂德清县禹越镇污水处理

工程项目”今后不再实施

项目设计处理规模为 1万 m3/d，分期实施，一期工程规模为 0.5 万 m3/d。服

务范围包括禹越镇区和工业集中区范围，收集处理禹越镇整个镇区内的工业废水

和生活污水处理，服务面积约 64.9公顷。禹越镇污水处理厂一期工程（处理规模

为 0.5万 m3/d）已于 2010年建成运行，目前现有工程现状收集范围主要包括集镇

的生活污水以及工业区的工业废水，主要截污干管已基本建成，部分支管和毛细

管还需要进一步建设。生活污水主要来源新建城区，集中居住小区、学校、医院、

行政办公等。其他城中村及集镇周边村落均为实现纳管。二期工程在建设中，部

分建设完成投入运行，处理规模将达到 1万 m3/d。远期规模为 1.5万 m3/d。

污水处理厂设计工艺使用活性污泥工艺（A2/O工艺），设计进水水质执行《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准，设计出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准(GB18918-2002)》一级 A标准。处理尾水就近排入运河西线支线。污

水处理厂设计生产工艺见下图。



浙江冉弘电子有限公司年产 20万片安防电子智能操作面板项目环境影响报告书

141

图 5.2-1德清坝里污水处理有限公司污水处理工艺流程图

污水处理厂设计进出水水质如下表 5.2-2所示。

表 5.2-2 污水处理厂设计进出水水质汇总表

（除色度外单位：mg/L）
项目 BOD5 CODcr SS NH3-N TP TN pH

设计进水水质 ≤200 ≤450 ≤250 ≤30 ≤5 ≤40 6~9

设计出水水质 ≤10 ≤30 ≤10 ≤1.5（3*） ≤0.3 ≤12（15*） 6~9

*：括号内数值为每年 11月至次年 3月执行

根据浙江省水质自动监测系统数据显示，2022年德清坝里污水处理有限公司

出水水质均能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A

标准，具体如下表 5.2-3所示。

表 5.2-3 德清坝里污水处理有限公司 2022年出水水质情况汇总表

序号 监测时间 pH 值
化学需氧量

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
1 2022.1 6.758 24.284 0.203 0.048 6.838

2 2022.2 6.957 24.589 0.215 0.031 5.641

3 2022.3 7.202 29.665 0.064 0.058 4.294

4 2022.4 7.111 28.777 0.128 0.088 4.482

5 2022.5 6.889 24.836 0.11 0.207 4.865

6 2022.6 7.127 19.211 0.08 0.15 3.763

7 2022.7 7.308 22.718 0.071 0.198 4.59

5.3环境保护目标调查

本项目环境空气、声环境、水环境（地表水、地下水）、土壤环境及生态环



浙江冉弘电子有限公司年产 20万片安防电子智能操作面板项目环境影响报告书

142

境保护目标见图 2.4-1和表 2.4-1，基本情况详见“2.4主要环境保护目标”章节。

5.4环境空气质量现状调查与评价

5.4.1常规污染因子

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），项目所在区域达

标情况判定采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的环境质量公告或环境质

量报告中的数据或结论。本评价引用湖州市生态环境局德清分局发布的《2021年

德清环境质量报告书》中的相关监测数据，具体如下表 5.4-1所示。

表 5.4-1 大气污染物浓度监测结果统计
单位：μg/m3

年度 污染物 SO2 NO2 PM10 PM2.5 CO O3

2021年 5 25 51 27 600 89

标准值 60 40 70 35 4000 160

2021年达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，德清县 2020年度评价范围内 SO2、NO2、PM10、CO、PM2.5、

O3监测指标均能达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准。本项目所在

区域属于达标区。

5.4.2特征污染因子

本项目环境空气特征污染因子 TSP、NOx、二甲苯、硫酸、非甲烷总烃、环己

酮。为了解本项目所在地的环境空气特征污染物，建设单位委托湖州中一检测研

究院有限公司进行了特征污染因子的环境空气现状监测。

监测点位为项目所在地下风向 2000米处（藕河里）、项目所在地敏感点（西

港村）、项目所在地上风向 2000米处（太均坝），监测时间为 2022年 3月 2日

至 2022年 3月 8日。

（1）监测项目

现状监测项目为环境空气特征因子，共 6项：TSP、NOx、二甲苯、硫酸、非

甲烷总烃、环己酮。

（2）监测时间及频率

见表 5.4-2。



浙江冉弘电子有限公司年产 20万片安防电子智能操作面板项目环境影响报告书

143

表 5.4-2 监测日期与监测频次

序号 点位名称 监测日期 监测频次

1 项目所在地下风向 2000米处(藕河里) 2022年 3月 2日
至

2022年 3月 8日

连续监测 7天，二甲苯、

硫酸、非甲烷总烃、环己

酮测小时浓度，4次/天；

TSP、NOx 测日均值

2 项目所在地敏感点(西港村)

3 项目所在地上风向 2400米处(太均坝)

（3）采样及监测分析方法

采样及监测分析方法按国家有关标准和国家环保局颁布的《空气和废气监测

分析方法》有关规定执行。质量保证措施按《浙江省环境监测质量保证技术规定》

执行。

（4）监测期间气象条件

见表 5.4-3。

表 5.4-3 监测期间气象参数汇总表

采样日期
温度

（℃）

气压

（Kpa）
风速（m/s） 风向 天气情况

2022-3-2

02:00 5.9 102.3 1.8 东 晴

08:00 8.9 102.2 1.8 南 晴